9. Possent quidem ista sufficere ad coarguendum calumniam, sicut et impietatis perfidum Elipandum, sed Deo agendæ sunt gratiae, Deique Matri sanctissimæ Virgini, quod laudator ejus Ildefonsus disertis verbis saepe inferius omnem prorsus in Filio Dei Christo Jesu excludit adoptionem, ubi in eadem tractatione ista subjungit : « Ac per hoc talis partus non est communis lege naturæ, sed sicut mirabiliter conceptus, ita mirabiliter Deus et homo natus. Ergo non illum, ut cæteros filios Dei adoptio fecit filium, sed divinitatis natura illum in proprium Dei Filium exaltavit, donavit et illi nomen quod est super omne nomen, ut esset lotus Dei Filius, homo, et Verbum; quia nunquam non fuit Dei Filius sempiternus, permanet unici Genitoris unigenitus ». Et post nonnulla eodem arguento accuratissime disputata, hæc subjicit ex S. Gregorii papæ auctoritate : « Quoniam sicut ipse ait in eisdem Moralibus, aliud est natos homines gratiam adoptionis per eam accipere; aliud est singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodiisse ». Ac post nonnulla, dum tuerit sicut in conceptione, ita in partu nullam contraxisse Mariam Virginem corruptionem, ista mox subjicit : « Alioquin si ipse ex matre coquiniatus esset, aut materna viscera quasi pro peccato corrumperet, et sordibus ex vitio primæ damnationis coquiniaret, non esset Dei Filius, sed adoptivus, ut cæteri; quinimo nec adoptivus, et nullus esset per quem adoptaretur ipse, si non esset proprius ». Et inferius : « Et ideo non est ille adoptivus, sed adoptator (ut ita dicam) cæterorum ». Ac subjungit : « Christus non adoptivus, sed proprius Dei Filius in plenitudine temporum venit, missus a Patre, natus ex muliere, factus sub lege, qui solus non egredit regenerationis sacramento, neque renasci, quoniam proprius Dei Filius, qui nobis per adoptionis gratiam sua dignatus est benignitate per lavacrum regenerationis largiri fraternalis consortium. Unde Joannes<sup>3</sup>: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: quam sane potestatem a Patre genitus ipse ex sua natura in se habuit, et non

<sup>1</sup> Ildefons. de Virginitate S. Mariæ c. 6. — <sup>2</sup> De Virginitate S. Mariæ c. 41.

<sup>3</sup> Joan. I.

aliunde ut proprius esset Dei Filius, et daret, quibus vellat, adoptionis gratiam».

40. Hæc et alia ipse Hæfonsus, quibus omnibus magis magisque coarguas haeretici impostoris illatam in ipsum calumniam, vindicesque eum paritera Patrum concepta de ipso sanctissimo atque doctissimo viro ex testificatione Elipandi mala existimatione atque asserta falsa sententia; ut plane appareat nihil adeo alienum fuisse a tanto Patre, quam de adoptione Christi Filii Dei secundum carnem assertio. Dolendum fuit, ejusmodi lucubrations viri sanctissimi, dolo fortasse perfidi Elipandi, fuisse diu suppressas et occultatas, ne proderentur in lucem, ex quibus ipse filius tenebrarum redargui posset a lumine, dum vocal lucem tenebras, et tenebras lucem. Gaudendum vero quod in tanto Hispaniarum naufragio, superfuerint tam præclara nobilissimi ingenii monumenta, eademque e latebris vindicata, atque in lucem edita a viro veritatis amantissimo, antiquitatum Ecclesiasticarum studiosissimo, non Hispano (ne vel levis suspicio privatæ affectionis erga gentilem suum alicujus animum pulsare potuisse) sed Gallo, Parisiensis Academiæ professore, cultore integratatis et pietatis, et claritudine nominis in Ecclesia Catholica optime noto, quem nominavimus, Fevardentio.